C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  R I O  D E  J A N E I R O

DESPACHO DO PRESIDENTE

Considerando que a Comissão de Educação e Cultura foi desmembrada na

Comissão de Educação e na Comissão de Cultura, ex-vi da Resolução nº 1.381, de 6 de

abril de 2017;

Considerando os projetos legislativos que tramitam nesta Casa de Leis e que

foram apresentados antes da edição da Resolução em tela e não possuem despacho

daquela pretérita Comissão Permanente,

O Presidente da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições

regimentais, determina:

 REDESIGNAR os projetos legislativos a seguir elencados para

encaminhamento à Comissão de Educação e à Comissão de Cultura,

em substituição à antecessora Comissão:

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PL nº 89/2017 DÁ O NOME DE APÓSTOLO AARÓN JOAQUIM (1898-1964) A UM
LOGRADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1121 /2015 DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE RECIPIENTES PARA A
COLETA DE PRODUTOS POTENCIALMENTE PERIGOSOS À SAÚDE
E AO MEIO AMBIENTE COMO BATERIAS DE TELEFONES
CELULARES USADAS E OUTROS.

PL nº 1126 /2015 CRIA O PROGRAMA DE TESTE VOCACIONAL PARA OS ALUNOS
DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1132 /2015 DISPÕE SOBRE A RESERVA DE TRINTA POR CENTO DAS VAGAS
NAS CRECHES MUNICIPAIS DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO,
PARA A MATRÍCULA DAS CRIANÇAS QUE TÊM DOMICÍLIO NO
ENTORNO ONDE ESTÁ LOCALIZADO O PRÉDIO DA CRECHE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1150 /2015 DISPÕE SOBRE A INCORPORAÇÃO DO ENCARGO ESPECIAL NO
QUE DIZ RESPEITO AOS PROFESSORES ATIVOS QUE EXERCEM
A FUNÇÃO DE PROFESSOR DE APOIO À DIREÇÃO.

PL nº 1155 /2015 INSTITUI CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO COM
BASE NA LEI Nº 13.106/2015, QUE TORNA CRIME VENDER,
FORNECER, SERVIR, MINISTRAR OU ENTREGAR, AINDA QUE
GRATUITAMENTE, DE QUALQUER FORMA, A CRIANÇA OU
ADOLESCENTE, BEBIDA ALCOÓLICA OU, SEM JUSTA CAUSA,
OUTROS PRODUTOS CUJOS COMPONENTES POSSAM CAUSAR
DEPENDÊNCIA QUÍMICA OU FÍSICA.

PL nº 1157 /2015 INSTITUI O PROJETO “BIBLIOTECA COMUNITÁRIA” NA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1184 /2015 CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA - CMDHC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1216 /2015 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE
BIBLIOTECAS ESCOLARES EM TODAS AS UNIDADES PÚBLICAS
MUNICIPAIS E PRIVADAS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO, COM BASE NA LEI NACIONAL Nº 12.244/2010

PL nº 1227 /2015 DÁ O NOME DE UGO MEDEIROS A UM LOGRADOURO PÚBLICO
NA XXIV REGIÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO.

PL nº 1232 /2015 RECONHECE COMO LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ O NOME DE
NOSSA SENHORA DO LORETO A PRAÇA INOMINADA
LOCALIZADA NO BAIRRO DO GALEÃO.

PL nº 1238 /2015 DÁ O NOME DE ARI BOI DA SILVA (SAMBISTA/1949-2011) A UM
LOGRADOURO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, DE PREFERÊNCIA EM
JACAREPAGUÁ, NO LARGO DO ANIL.

PL nº 1239 /2015 DÁ O NOME DE MAURA DA SILVA (SAMBISTA/1929-2002) A UM
LOGRADOURO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, DE PREFERÊNCIA EM
JACAREPAGUÁ, NO LARGO DO ANIL.

PL nº 1240 /2015 DÁ O NOME DE NÍSIA FLORESTA (1810-1885) A UMA DAS
UNIDADES DO PROJETO FÁBRICA DE ESCOLAS DO AMANHÃ
GOVERNADOR LEONEL BRIZOLA.

PL nº 1242 /2015 DÁ O NOME DE DARCY RIBEIRO (1922- 1997) A UMA DAS
UNIDADES DO PROJETO FÁBRICA DE ESCOLAS DO AMANHÃ
GOVERNADOR LEONEL BRIZOLA.

PL nº 1243 /2015 DÁ O NOME DE ANÍSIO TEIXEIRA (1900- 1997) A UMA DAS
UNIDADES DO PROJETO FÁBRICA DE ESCOLAS DO AMANHÃ
GOVERNADOR LEONEL BRIZOLA.

PL nº 1244 /2015 DEFINE O PROJETO FÁBRICA DE ESCOLAS DO AMANHÃ COMO
POLÍTICA PERMANENTE PARA A CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA
REDE PÚBLICA DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1248 /2015 ESTABELECE DIRETRIZES PARA A POLÍTICA MUNICIPAL DE
INCLUSÃO DE PESSOAS COM NANISMO.

PL nº 1281/2015 DISCIPLINA O DEVER DE TRANSPARÊNCIA DE SETORES
DESCENTRALIZADOS DAS SECRETARIAS AO EXECUTAR
RECURSOS PÚBLICOS PREVISTOS NO ORÇAMENTO ANUAL DA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1285 /2015 DÁ O NOME DE “PRAÇA DA CACAU" (CLÁUDIA SILVA FERREIRA)
A PRAÇA LOCALIZADA NA RUA JOANA RESENDE, NA
COMUNIDADE BURITI CONGONHA, NO BAIRRO DE VAZ LOBO, NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1312 /2015 DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO SÍMBOLO QUE REPRESENTA
A PESSOA IDOSA EM PLACAS UTILIZADAS EM ESPAÇOS
PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1313 /2015 DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL SITUADO NA RUA IATE, Nº 41, EM
SEPETIBA.

PL nº 1319 /2015 DÁ O NOME DE INDUSTRIAL JOSÉ DA ROCHA SOARES À PRAÇA
INOMINADA, LOCALIZADA NA AVENIDA DE SANTA CRUZ, NO
ENTRONCAMENTO COM O VIADUTO MARCELLO ALENCAR, NO
BAIRRO DE SANTÍSSIMO.

PL nº 1363/2015 DÁ O NOME “MISSIONÁRIO DAVID MARTINS MIRANDA” A UM
LOGRADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1372/2015 DISPÕE SOBRE O USO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA
CAMPANHAS EDUCATIVAS SOBRE ATOS DE VIOLÊNCIA CONTRA
A MULHER NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1376/2015 DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE
INCENTIVO À DOAÇÃO DE OSSOS NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO.

PL nº 1379/2015 DISPÕE SOBRE A GARANTIA DE AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA
DEFICIENTES VISUAIS DOMICILIADOS NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1384 /2015 DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO NA GRADE CURRICULAR DAS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, SITUADAS
NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, AS ORIENTAÇÕES
PREVENTIVAS DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIOS,
CONTROLE DE PÂNICO E NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS.

PL nº 1385/2015 DISPÕE SOBRE O “PROJETO DO PASSEIO PÚBLICO LIMPO” NA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1387/2015 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PASSAPORTE CULTURAL NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1389/2015 CRIA O PROGRAMA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA
ESCOLAR DIFERENCIADA AOS ESTUDANTES HIPERGLICÊMICOS,
HIPOGLICÊMICOS E CELÍACOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1399/2015 DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE CAMPANHA PERMANENTE DE
ORIENTAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A NECESSIDADE DO
EXAME DE TROMBOFILIA ANTES DO USO DE
ANTICONCEPCIONAIS, NAS UNIDADES DE SAÚDE SITUADAS NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1434/2015 DISPÕE SOBRE CRITÉRIOS PARA IMPLANTAÇÃO DA JORNADA
DE TRABALHO DE QUARENTA HORAS SEMANAIS PARA OS
GESTORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1436/2015 INCLUI NA LEI Nº 5.919/2015 A CIDADE DE DALLAS NO ESTADO
DO TEXAS-EUA COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO.

PL nº 1437/2015 INCLUI NA LEI Nº 5.919/2015 A CIDADE DE RICHARDSON NO
ESTADO DO TEXAS-EUA COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO
DE JANEIRO.

PL nº 1448 /2015 DISPÕE SOBRE O SERVIÇO DE APOIO AOS FAMILIARES DE
DEPENDENTES QUÍMICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1456 /2015 DÁ O NOME DE PRAIA DO VIDIGAL À PRAIA INOMINADA, COM
ACESSO PELA AVENIDA NIEMEYER, Nº 174, LOCALIZADA NO
BAIRRO DO VIDIGAL, ZONA SUL DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO.

PL nº 1457 /2015 TORNA OBRIGATÓRIO E DEFINITIVO O PROGRAMA PROJETO
DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS NA FORMA QUE MENCIONA.

PL nº 1472 /2015 DISPÕE SOBRE O PROCESSO PARTICIPATIVO DO CONSELHO
ESCOLA COMUNIDADE - CEC, NAS DISCUSSÕES RELATIVAS À
REESTRUTURAÇÃO CONCERNENTE AO FUNCIONAMENTO DAS
UNIDADES ESCOLARES.

PL nº 1483 /2015 DETERMINA A DISPONIBILIZAÇÃO AOS PROFISSIONAIS DE
EDUCAÇÃO O LIVRO DE ATAS DA  REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1514/2015 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA EXISTÊNCIA DE
PROFISSIONAIS NUTRICIONISTAS NAS EQUIPES
MULTIDISCIPLINARES DAS UNIDADES DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E
ESPORTES E LAZER DA REDER PÚBLICA DO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO.

PL nº 1529/2015 DÁ O NOME DE POTIRA, APUÃ, CAIUBI, CUNHATAÍ, AMANARI,
ANAUÁ, UNAÍ, CUNHAPORA - ÀS ATUAIS RUAS PROJETADAS A,
B, C, D, E, F, G E H, NO BOSQUE DOS CABOCLOS, LOCALIZADAS
NA ESTRADA DOS CABOCLOS Nº 400, EM CAMPO GRANDE.

PL nº 1531/2015 DEFINE OBJETIVOS PARA POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGUALDADE
RACIAL E COMBATE À DISCRIMINAÇÃO.

PL nº 1543/2015 INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL PARA A POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1552/2015 INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, AÇÕES
EDUCATIVAS COMO INTERVENÇÃO DIANTE DE SITUAÇÕES-
PROBLEMA NO ÂMBITO ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1554/2015 OBRIGA A AFIXAÇÃO DE CARTAZES INFORMATIVOS CONTRA A
PROSTITUIÇÃO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NOS LOCAIS QUE DETERMINA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1559/2015 DÁ O NOME DE "VEREADOR SAMI JORGE" AO NOVO ELEVADO
QUE CONECTARÁ OS BAIRROS DE SÃO CONRADO E BARRA DA
TIJUCA.

PL nº 1570/2015 CRIA O CORAL DE ALUNOS NAS COORDENADORIAS REGIONAIS
DE EDUCAÇÃO-CRE´S.

PL nº 1571/2015 ESTABELECE A CAMPANHA MUNICIPAL PERMANENTE DE
SAÚDE VOCAL E AUDITIVA DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PL nº 1591/2015 DÁ O NOME DE "CASSINO DA URCA LUIZ CARLOS MIELE" AO
IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
CONHECIDO COMO "CASSINO DA URCA", NO BAIRRO DA URCA.

PL nº 1642/2015 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO "ESSE RIO É MEU" NO
ÂMBITO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

PL nº 1662 /2015 DISPÕE SOBRE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS, PREVENTIVAS E
DE PROTEÇÃO AO IDOSO, NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PL nº 1679/2015 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO,
CONSCIENTIZAÇÃO, COMBATE E PREVENÇÃO AO ZIKA VÍRUS E
AO SURTO DE MICROCEFALIA, NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1697/2015 DÁ O NOME DE GEORGE LUIS AUDI (1951-2013), A UM
LOGRADOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.

COMISSÃO DE CULTURA

PL nº 1106/2015 DECLARA O DESFILE DE BLOCOS DE EMBALO E BANDAS
CARNAVALESCAS NO CARNAVAL DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DO POVO CARIOCA.

PL nº 1107/2015 DISPÕE SOBRE A PRESERVAÇÃO DA FORMA ESPONTÂNEA DO
DESFILE DE BLOCOS DE EMBALO E BANDAS CARNAVALESCAS
NO CARNAVAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1108 /2015 DECLARA A PRÁTICA DE TAI CHI CHUAN NAS PRAÇAS DA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DO
POVO CARIOCA.

PL nº 1124/2015 DISPÕE SOBRE A POLUIÇÃO CONTRA O PATRIMÔNIO
CULTURAL, ARQUITETÔNICO E PAISAGÍSTICO.

PL nº 1157 /2015 INSTITUI O PROJETO “BIBLIOTECA COMUNITÁRIA” NA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1189/2015 TOMBA, POR INTERESSE CULTURAL, A "ESCULTURA PARA O
RIO" NO BAIRRO DO CENTRO

PL nº 1216 /2015 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE
BIBLIOTECAS ESCOLARES EM TODAS AS UNIDADES PÚBLICAS
MUNICIPAIS E PRIVADAS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO, COM BASE NA LEI NACIONAL Nº
12.244/2010.

PL nº 1247 /2015 DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL CARIOCA AS
MANIFESTAÇÕES POPULARES NAS ÁREAS PÚBLICAS DA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO.

PL nº 1248 /2015 ESTABELECE DIRETRIZES PARA A POLÍTICA MUNICIPAL DE
INCLUSÃO DE PESSOAS COM NANISMO.

PL nº 1269 /2015 INCLUI O DIA DO ORGULHO HETERO NO CALENDÁRIO OFICIAL

DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146/2010.
SUBSTITUTIVO Nº 1

AO PL 1310/2015

CRIA O CENTRO DE APOIO A PESSOA IDOSA - CAPI, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

PL nº 1340 /2015 DECLARA, COMO DE ESPECIAL INTERESSE URBANÍSTICO, PARA
FINS DE REVITALIZAÇÃO URBANA, A ÁREA DE TUBIACANGA NA
ILHA DO GOVERNADOR.

PL nº 1345 /2015 TOMBA, POR INTERESSE CULTURAL E RELIGIOSO, A ÁREA QUE
ESPECIFICA, NO BAIRRO DE COPACABANA.

PL nº 1356 /2015 TOMBA POR INTERESSSE HISTÓRICO E CULTURAL, O RIO
CARIOCA.

PL nº 1357 /2015 INCLUI A SEMANA DE PREVENÇÃO À AUTOMEDICAÇÃO NO
CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº
5146/2010.

PL nº 1360 /2015 INCLUI O DIA DA “IGREJA PENTECOSTAL DEUS É AMOR” NO
CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO,
CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146/2010.

PL nº 1379/2015 DISPÕE SOBRE A GARANTIA DE AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA
DEFICIENTES VISUAIS DOMICILIADOS NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1387/2015 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PASSAPORTE CULTURAL NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1392/2015 INCLUI O DIA DO FUTEVÔLEI NO CALENDÁRIO OFICIAL DA
CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5146/2010.

PL nº 1423/2015 INCLUI NA LEI N° 5.919/2015 A CIDADE DE CARTAGENA DAS
ÍNDIAS, NA COLÔMBIA, COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO
DE JANEIRO.

PL nº 1424/2015 INCLUI NA LEI N° 5.919/2015 A CIDADE DE SANTA CRUZ DE LA
SIERRA, NA BOLÍVIA, COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO.

PL nº 1436/2015 INCLUI NA LEI Nº 5.919/2015 A CIDADE DE DALLAS NO ESTADO
DO TEXAS-EUA COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO.

PL nº 1437/2015 INCLUI NA LEI Nº 5.919/2015 A CIDADE DE RICHARDSON NO
ESTADO DO TEXAS-EUA COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO
DE JANEIRO.

PL nº 1439/2015 INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO A SEMANA DA CARIOQUICE FEMININA.

PL nº 1440/2015

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO A SEMANA DA CARIOQUICE MASCULINA.

PL nº 1464 /2015 TOMBA POR INTERESSE AMBIENTAL, URBANÍSTICO E SOCIAL O
PARQUE POETA MANUEL BANDEIRA, NO BAIRRO DO COCOTÁ

PL nº 1468 /2015 INCLUI O DIA DA COMUNICAÇÃO POPULAR NO CALENDÁRIO
OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI 5.146/2010 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1474 /2015 INCLUI NA LEI Nº 5.919/2015 A CIDADE DE SANTA MARIA DA
FEIRA, EM PORTUGAL COMO CIDADE-IRMÃ DA CIDADE DO RIO
DE JANEIRO.

PL nº 1482/2015 ASSEGURA A MEIA ENTRADA PARA POLICIAIS MILITARES E
CIVIS, E AOS BOMBEIROS MILITARES DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, EM ESTABELECIMENTOS QUE PROMOVAM LAZER,
ENTRETENIMENTO OU CULTURA.

PL nº 1496/2015 INCLUI O “DIA DO ENCONTRO AUTOMOTIVO NA CIDADE DO RIO
DE JANEIRO” NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE
CONSOLIDADO PELA LEI N° 5.146/2010.

PL nº 1499/2015 INCLUI A SEMANA DA FEIRA DA REFORMA AGRÁRIA "CÍCERO
GUEDES" NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO
PELA LEI 5.146/2010.

PL nº 1508 /2015 DISPÕE SOBRE REALIZAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E
POLÍTICAS EM PRAÇAS PÚBLICAS E BENS DE USO COMUM DO
MUNICÍPIO

PL nº 1516/2015 PROÍBE A COBRANÇA DE “TAXA DE CONVENIÊNCIA” PARA
COMPRAS VIA INTERNET DE INGRESSOS PARA ESPETÁCULOS,
PEÇAS DE TEATRO, SESSÕES DE CINEMA OU QUAISQUER
OUTROS EVENTOS DE CUNHO CULTURAL QUE ACONTEÇAM NA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1531/2015 DEFINE OBJETIVOS PARA POLÍTICAS PÚBLICAS DE IGUALDADE
RACIAL E COMBATE À DISCRIMINAÇÃO.

PL nº 1542/2015 INCLUI O DIA DO TURISMO EM FAVELAS NO CALENDÁRIO
OFICIAL DA CIDADE, CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146 DE 2010.

PL nº 1543/2015 INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL PARA A POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PL nº 1570/2015 CRIA O CORAL DE ALUNOS NAS COORDENADORIAS REGIONAIS
DE EDUCAÇÃO-CRE´S.

PL nº 1583/2015 DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL URBANO DE
NATUREZA IMATERIAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, O
ESPAÇO  "TELHADO ORGÂNICO MEDICINAL E GALERIA VIVA" NA
COMUNIDADE DO VIDIGAL.

PL nº 1602/2015 INCLUI NA LEI  Nº 5.919/2015 A CIDADE DE MACAU COMO CIDADE
IRMÃ DA CIDADE RIO DE JANEIRO.

PL nº 1618/2015 INCLUI O DIA “MANGUEIRA PARA CRISTO” NO CALENDÁRIO
OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146/2010.

PL nº 1640/2015 TOMBA, POR INTERESSE HISTÓRICO, ARTÍSTICO, CULTURAL E
LITERÁRIO, O ACERVO DA CASA DAROS.

PL nº 1648/2015 INCLUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE INTOLERÂNCIA
A LACTOSE NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO
PELA LEI N° 5.146/2010.

PL nº 1669/2015 ALTERA A LEI Nº 5.429 DE 5 DE JUNHO DE 2012,
QUE "DISPÕE SOBRE A APRESENTAÇÃO DE ARTISTAS DE RUA
NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO".

PL nº 1687/2015 CONSIDERA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A CERVEJA
ARTESANAL.

PL nº 1688/2015 INCLUI O MÊS DO MONDIAL DE LA BIÉRE NO CALENDÁRIO
OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146/2010.

PL nº 1692/2015 INCLUI O DIA DA EMPREGADA DOMÉSTICA NO CALENDÁRIO
OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO NA LEI N° 5.146/2010.

Gabinete da Presidência, 18 de abril de 2017.

Vereador JORGE FELIPPE

Presidente